Ergo nihil æquè illi molestum est atque odisse proximum; & inobedientem, prætereundum se honorare Deum; & non reconciliatum introire ad altare Dei. Ideo **Ps. 49. 16.** in Psalmo supradicto pergit dicens. *Pecatori autem dixit Deus. Quare tu enarras iustitias meas, & assumis testamentum meum per os tuum? Tu verò odisti disciplinam, & proiecisti sermones meos retrorsum. Iactas verba mea, ut laudator, & ut transgressor: assumis in ore tuo prædicans, & exaltans, & assumis in manu, proiciens, & despiciens: quia in corde tuo odisti disciplinam, quæ sola me delectat. Vis scire in quo? audi tandem. Si **Ps. 49. 18.** *videbas furem, curuebas cum eo, & cum adulteris portam tuam ponebas: os tuum abundauit malitia, & lingua tua concinabat**

49.14 nabit dolos; sedens aduersus fratrem tuum loquebaris, & aduersus filium matris tuæ ponebas scandalum. Vides hæc omnia patari contra proximum. Furtum rem auferit, adulterium honorem; dolus veritatem, scandalum salutem. Hæc sunt, quæ odit Deus; & odit quidem in omnibus, sed in iis maximè, qui appropinquare Deo volunt, quasi gens, quæ iustitiam fecerit, & iudicium Dei sui non deliquerit. Heu! quot Christiani ingrediuntur templum Dei, & se ibi gerunt in conspectu suo, quasi sint serui Dei. Sed quid dicit sermo diuinus: *Quadam die cum venissent filij Dei, & assisterent coram Domino, affuit inter eos etiam Satan.* Cum bonis & mali permixti sunt. Quid autem prætendebat Satan, assistens coram Domino? offendere sanctum virum Iob, percutere tribulare, affligere tentatum per omnia, opus verè Satanicum. Interrogauit eum Dominus, ut aperiretur malitia eius. Tu, tu interroga te metipsum: dic tibi ipsi. Vnde venis? è foro, è negotio, è domo, de via venio à peccatis in proximum commissis. Sed nunquid huc veni, vt mihi dimittantur? si vis dimitti, *Vadere conciliari fratri tuo,* & roga illum, vt dimittat tibi debita, vt iustificeris in sermonibus tuis rogans illum, & Deum.
16. 98.2. Heu! neque ob hoc huc venisti. Sed vt communem mentem tuearis; & fortè, vt omnia tua fiant in peccatum, rogans te prospere agere, dum aduersus fratrem tuum vires moues, vt dolos moliris: rogas, vt in lite quoque iniusta vincas, cum iudicaris. Non absurdè igitur Salomon tibi iussit, *Custodi pedem tuum ingrediens domum Dei.* Verum quod maximè doleo istud est. Vnus erat Satan inter multos filios, qui Domino assistebant. At verò in Ecclesia Dei ante oculos Dei. Quid? Dominus de caelo prospexit super filios hominũ, vt videat si est intelligens, aut requirens Deum? omnes declinauerunt, simul inutiles facti sunt, non est, qui faciat bonum, non est usque ad vnum. Vbi leuantur oculi ad Deum; vbi requiritur Deus, nempe in domo sua, num est intelligens, aut requirens Deum? Pauci saltem nunc. *Quoniam*

Psal. 11.2. defecit sanctus, diminuta sunt veritates à filiis hominum. Vana locuti sunt unusquisque ad proximum suum: labia dolosa in corde, & corde locuti sunt. Sed quia Deus sapienter agit nolens aliquem perire, expectans donec vadat reconciliari, & reuertitur; putant illum iniquitatibus suis conuiuere, sed ecce vox Dei clamantis. *Hæc fecisti, & tacui. Existimasti iniquè, quod ero tui similis? Arguam te, & statuam contra faciem tuam.* Contra faciem tuam ponet scelera tua, qui scelestus temerè audes comparere ante faciem eius, ac si ea illi non displicuerint: arguet ipse, vt videas malum tuum. Intelligitè ergo insipientes in populo, & videte vias vestræ, & stante super illas, illasque dirigite. Quod vobis concedat qui viuunt, & regnat in sæcula sæculorum. Amen.

CONCIO SECVNDA.
ARGVMENTVM.

Quàm iuste Christus à nobis exigit abundantiora opera iustitiæ, quàm antiquitus faciebat. Explanantur Scripturarum mirifici sensus. In morali suadet ista operum abundantia.

Ecc. 4.17. **T**ANTVM bonum, quod est regnum cælorũ ad prouocandos homines, vt abundantius studeant, quæ illis præcipiuntur, obseruare, profectò nõ minima virtutis est, atque efficacæ, vt meritò legislator noster possit dicere. *Nisi abundauerit iustitiæ vestra, non intrabitis in regnum cælorum.* Quibus erat antiqua lex promulgata, iis ingressus in terram promissionis lacte, & melle manantem promittebatur, longaq; secunda, & commoda in illa commoratio. At nobis proponitur abundans introitus in æternum regnum Domini nostri, & Saluatoris Iesu Christi, vt ait Petrus. Iure itaque meritò abundantior nobis iubetur iustitiæ, vt abundemus in omne opus bonum. Excellentiori enim via nobis pergendum est, qua

2. Pet. 1.11.
1. Cor. 9.8.

ad opulentiorem patriam tenditur: & ibi fortis certamen, ubi gloriosior expectatur corona, mercesq; pretiosior. In rebus temporalibus quadrat proverbum illud Salomonis. *Noli laborare, ut dixeris.*

Prov. 23. 4.

Tum quia divitiarum temporales non id habent emolumentum, ut pro illo sit tantum ab homine laborandum, tum quia in cassum saepius laboratur. Unde ibidem subditur

Prov. 23. 5.

à sapiente. *Ne erigas oculos tuos ad opes, quas non potes habere, quia facient sibi penas, ut Aquila, & volabunt in caelum.* At promissa caelestia, quae certa sunt, & magna, profectò, & labores magnos postulant, & continuos, quia beatus est, qui in

Psal. 110. 1.

Psal. 118. 4.

mandatis Dei volet nimis. Tu enim mandata tua custodiri nimis; canit Propheta. Ut ergò de his non simus, quos carpit Salomon, dicens; *In auribus insipientium ne loquaris, quia despicient doctrinam eloquii tui.* Aures erigamus ad verba sapientiarum, decernentis. *Nisi abnudaerit insipientia vestra, &c.*

2.

Vbi in genere prius animamur ad abundantem iustitiam: postea verò in quo speciatim debeat abundans esse nostrauilitia, instrumur: circa primum duo attendimus. Alterum quod eminentior est Evangelica lex lege Moisaica. Alterum quod praemio prouocamur ad obediendum legi. Hanc legum differentiam graphicè nobis demonstrat figura illa ubi scribitur, quod Ruth labore suo collegit tres modios hordei, sed gratia donationis sex modios à Booz liberaliter est consecuta. De illa enim sic habet Scriptura: *Collegit ergo in agro usque ad vesperam, & qua collegerat virga cadens, & excutiens, inuenit hordei quasi mensuram Ephraim, id est, tres modios, quos portans reuersa est in ciuitatem. Illi verò postea in uxorem iam assumenda dicitur ab eodem Booz. *Expandit pallium tuum, quo operiris, & tene utraque manu. Quae extendente, & tenente, mensus est sex modios hordei, & posuit super eam. Quae portans ingressa est ciuitatem: laborauerunt veteres, ut legem impleant, quae erat lex factorum, & Ephraim mensuram consecuti sunt, quae sunt bona praesentis vitae. De manna scriptum est.**

Ruth. 2. 17.

*Collegit ergo in agro usque ad vesperam, & qua collegerat virga cadens, & excutiens, inuenit hordei quasi mensuram Ephraim, id est, tres modios, quos portans reuersa est in ciuitatem. Illi verò postea in uxorem iam assumenda dicitur ab eodem Booz. *Expandit pallium tuum, quo operiris, & tene utraque manu. Quae extendente, & tenente, mensus est sex modios hordei, & posuit super eam. Quae portans ingressa est ciuitatem: laborauerunt veteres, ut legem impleant, quae erat lex factorum, & Ephraim mensuram consecuti sunt, quae sunt bona praesentis vitae. De manna scriptum est.**

Ruth. 3. 15.

Expandit pallium tuum, quo operiris, & tene utraque manu. Quae extendente, & tenente, mensus est sex modios hordei, & posuit super eam. Quae portans ingressa est ciuitatem: laborauerunt veteres, ut legem impleant, quae erat lex factorum, & Ephraim mensuram consecuti sunt, quae sunt bona praesentis vitae. De manna scriptum est.

Colligat unusquisque, ex eo, quantum sufficit Exod. 16. ad vescendum, gomor per singula capita 16.

*Gomor autem decima pars est Ephraim. Dum scriptura refert gomor ad Ephraim, proculdubio infert inter illa affinitatem quandam esse, ac proportionem. Gomor autem est mensura cibi quo victitabant. Ephraim cum decem gomor contineat, satis aperte legis, quae praecceptorum decem verba continet, figura est. Quae ergò comparatio est inter victum, & legem, nisi quod qui legem obseruat, vitam tenet? Lex enim vitam tuetur. Sic enim habet lex, quam citat Apostolus. *Custodite leges meas, atque iudicia, quae faciunt homo viuere.* Et *Psal. 118. 11. Veniant mihi miserationes tuae, & viuam, quia lex tua meditatio mea est.* Ut ergò tres modios, quos laborando colligit Ruth, ostenderet Scriptura pertinere ad legem factorum, annotauit eos esse mensuram Ephraim, ut labor designaretur in lege implenda, qui vitam hanc temporalem daret pro mercede.*

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

Exo. 16. 36.

tam æternam, quæ sunt bona merita, & præmia. Graue iugum per legem positum fuit super filios Adam. Verum Christus, cuius sub lingua mel est, & lac, protellatur. *Iugum meum suave est.* Tollite ergo iugum meum super vos, & inuenietis requiem animabus vestris, quia vestrum est regnum cælorum. Porta igitur iugum hoc, quod tibi Dominus, non sicut hi, qui imponunt onera grauiâ, & importabilia super humeros hominum, suauiter imponit, & leuiter. Sed sicut Baos, qui quod donauerat, posuit super futuram sponfam, quæ illa portans ingressa est ciuitatem, vbi requiesceret. Heu! si relinqueremus patriam nostram, vbi falli dii adorantur, sicut reliquit Ruth, si veniremus ad Deum verum, & sub eius alas cõfugeremus, gratiam, sicut dixit illa, clementis in nos patris familias reperiremus, inueniremus misericordiâ, sentiremus suauitatem, & æternam salutem tandem consequeremur.

4 Nam (quod erat secundum) legi proponitur merces. *Intrabitis in regnum cælorum.* Transgressori autem supplicium intentatur. *Qui occiderit, reus erit iudicij. Qui dixerit fatuus, reus erit gehenna ignis.* Plena promissionibus & minis est diuina Scriptura tam noua, quàm vetus. Quæ omnes, vt lege mæsurantur, ita legum conditione ostendunt: Vt vbi excellentior est lex, ibi vel amplior gloria, vel grauior pœna ab his expectetur, qui illam vel contulerint, vel renuerint. Inde eni cõfecit Dominus, legem suam veteri esse eminentiorẽ, quod illius transgressoribus atrocior indicatur pœna, nis quoque, qui minori culpa, quàm qui antiquam præterierint, teneri videantur. Qui enim occiderit, iudicij, per veterem, reus erat. Qua multa is stringitur hic, qui tantum irascitur fratri suo; at fatuitatẽ illi exprobrans, igne gehennæ in extremo dånatur. Animus namque ad legem cum trahendus erat, tum impellendus. Nam ligari abhorret quisque, nisi inde speret vtilitatem, aut si in vinculis non remaneat, maius illum maneat incommodum, vt vincula, aut temperet expectatum bonum, aut malum contineat, quod timeretur.

Verum hoc in quibuscunque actionibus sapienter prudenterque consideratur, vt ne præsentia solum intueamur, sed quæ inde sunt in futurum profectura, intente prospiciamus. Brutorum est ea, quæ in conspectu sunt, tantum aspicere. Ratio ad futura quoque & ad ea maxime dirigit inspectionem, quo quæ præ manibus habet, diligentius vertat, & cautiùs. Nam præsentia modo si attendas, illa aut amas inhoneste, aut turpiter fugis. Ammon 1. Reg. 13. præsentis raptus delectatione, montem sibi comparauit. Dauid a sibi illatis iniuriis auertens animum, bonum futurum sibi que ex his euenturum, intendit, sperauit; & demum consecutus est. Abisai quod erat in prospectu attendens, occidere voluit iniurium Semei. At non sic sapiens Rex. *Dimittit* (inquit) *seum, vt maledicat iuxta præceptum Domini, si forte respiciat Dominus afflictionem meam. Credidat mihi Dominus bonum pro maledictione hac hodierna.*

Et quoniam multorum infirma mens, 6 in præsentis impiorum prosperitate, & feclicitate nutat facile: vnde est illud. *Mispe- Ps. 72. 3. ne moti sunt pedes, qui zelant super iniquos pacem peccatorum videns.* Propterea mone-mur saluberrimè, vt oculos a præsentibus ad superuentura reuocemus. *Noli amulari Ps. 36. 1. in malignantibus, neque zelaueris super faciens iniquitatem, quoniam tanquam faxnum velociter arefcunt: & quemadmodum olera herbarum cito decident.* Vides futura mala? ea te retrahant ab instantium concupiscentia. Verum futurorum bonorum spes, certa que expectatio tempus suum moderetur. *Spera in Domino, & fac bonitatem, & inhabita terram, & pasceris in diuitiis eius.* Spera (inquit) in Domino, futura prospiciens: fac bonitatem, præsentia disponens: inhabita terram, interim expectans tuæ bonitatis effectum: & pasceris in diuitiis eius, non mundi, nõ fortuna donatis, aut vano labore comparatis, quæ transeunt omnia, sed in diuitiis eius, Domini videlicet quæ semper manent. Propterea ergo, *noli amulari in eo, qui prosperatur in via sua, in homine faciente iniustitias. Quoniam qui malignatur exterminabuntur,*

1. Reg. 13.

2. Re. 16. 11

Ps. 72. 3.

Ps. 36. 1.

Ps. 36. 7.

buntur, sustinentes autem Dominum ipsi hereditabunt terram, & adhuc pusillum, & non erit peccator, & quares locum eius, & non inuenies. Mansueti autem hereditabunt terram, & delebuntur in multitudine pacis. In hunc modum hortatur & Salomon. Non amuletur cor tuum peccatores; sed in timore Domini esto t. ta die; quia habebis spem in nouissimo, & praesolatio tua non auferetur

Pro. 23. 17.

7

Hoc autem speciale est in lege, quia illius munus est nedum praesentium habere rationem, sed ad futura dirigere; & quoniam illius obseruatio laboriosa esse videtur, indiget homo, aut praemio sustentari, aut flagello compelli; quod utrumque futurum anteponitur. In quo istud est singulare, quod a principio Deus in praemio promittendo, usus est facto; sed verbo, in comminando supplicio. Creatum hominem posuit in loco voluptatis, ubi erat lignum vitae. Hoc igitur iam bonum praesens erat, quo & futurum poterat praecognosci; totum in re. Sed malum intendans si homo praecceptum praeuaricatus fuerit, verba facit solummodo. In quocumque die comederis, morte morieris. Et quantum modum per esum ligni vetiti scientiam infeliciter, & experientiam boni, & mali consecuti sumus; ut ex presentibus malis futura suspicari possimus, atque conuicere, ac veluti praegustare: Deus tamen, qui diues est in misericordia, libentius, atque frequentius commodorum promissionibus, atque praegustationibus nos confirmat. Mala vero in aliis potius, quam in nobis conspicienda proponit.

Gen. 2. 15

Gen. 2. 17.

Eph. 2. 4.

8

Post transitum maris rubri, ubi populus gustauit aquae dulcedinem, quae prius fuerat amara, constituit ei Deus praeccepta atque iudicia, atque ibi tentauit eum dicens. Si audieris vocem Domini Dei tui, & quod rectum est coram eo feceris, cunctum languorem quem posui in Aegypto non inducam super te. Ego enim Dominus Saluator tuus. In ore dulcedo, in aure languor: gustans in se dulcedinem, audiens in alio languorem. Tentatur num mandatis obediat, & ad illorum custodiam inuitatur. Heu! quot, quantumque bonis nos ad

Exo. 15. 25.

custodiendam legem prouocamur? si mala intentantur, ad alios dirigimur. Quot bonis fruimur in Ecclesia sancta Dei. Bonitatem se ipsi cum seruo tuo Domine. Bonitatem, & disciplinam, & scientiam doce me. Multa bona ostendisti nobis ex Patre tuo, pertransiens benefaciendo, & sanando omnes oppressos. Fecisti cenam magnam, & vocasti multos, parasti cibum illorum, nam tauri, & altitia occisa sunt, & omnia parata, occiso etiam vitulo saginato, dicam cum Apostolo. Si proprio filio non pepercit, sed pro nobis tradidit illum: Quomodo non etiam cum illo omnia nobis donauit? Vocat ergo. Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati estis, & ego reficiam vos. Et adhuc moramur tamen? Iam si malis compungeris magis, audi. Ite ad locum meum in Silo, & videte quid fecerim ei propter malitiam populi mei. Non enim frustra Dominus sua legis iustitiae apponit mercedem, regnum caelorum: citans autem veterem legem, supplicij, aut iudicij facit mentionem, dicens. Qui occiderit, reus erit iudicio. Neque ad poenam praeteriti Euangelij transit, nisi a veteri sumpta occasione, ut suae legis super Moysaem, excellentiam demonstraret: quod si & alibi minetur solum, & stridorem dentium, & ignem inextinguibilem, coactus veluti id facit, imprimis a morem intendens, caelestemque mercedem. Ideo & Paulus ad punitiones antiquorum nos mittit dicens. Neque fornicamur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & ceciderunt una die viginti tria millia. Neque tentemus Christum sicut quidam eorum tentauerunt, & a serpentibus perierunt. Neque murmuraueritis, sicut quidam eorum murmurauerunt, & perierunt ab exterminatore. Vide ergo bonitatem, & seueritatem Dei: in eos, qui ceciderunt, seueritatem, in te autem bonitatem Dei: ex qua bonitate, discite tu bonitatem facere, rogans. Quia bonitatem fecisti cum seruo tuo Domine Bonitate, & disciplina, & scientia doce me. Scientia illumina, disciplina coepelle, ut facias bonitatem, atque ita in bonitate tua doce me facere iustificationes tuas in omni tempore. Quia bonus es tu, & bene fac bonis.

Pf. 118. 67.
Ioh. 10. 30.
A. 10. 31.

Luc. 14. 16.
Matt. 21. 13.
Luc. 15. 21.
Rom. 8. 31.
Mat. 11. 11.

Ier. 7. 11.

Exo.

Exo.

Matt. 8. 12.

Ex. 13. 42.

Ex. 50. 6.

12. 13. Ex. 14.

51. Ex. 15. 30.

Luc. 13. 31.

Mar. 9. 44.

1. Cor. 10. 1.

Num. 25. 6.

Num. 21. 5.

Num. 11. 1. Ex.

14. 1.

Ro. 10. 12.

Pf. 118. 67.

Pf. 118. 68.

Pf. 124. 4.

SE-

SECVNDA PARS.

colendo Deo. Ita prima iussio specialis Euangelicę legis, quatenus à veteri distat, est ista. *Si offers munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, &c.* quę est modificatio quędam dilectionis proximi.

Quid vero inter vtramque interfit, voluit Dominus à nobis sciri, vt & ipse cognosceretur legis consummator, & sua lex omnium legum consummatio; vt verè sit *latum mandatum eius nimis.* Iussio illa vetus pertinet ad cultum Dei, noua ista ad fratris coniunctum. Vtraque sancta. Nam lex est sancta, & mandatum sanctum, & iustum, & bonum. At si occurrant ambo ista præcepta & se mutuo impediunt, vtrū illorum est præponendum? neutrum quidem omitendum, quia vtrumque iustū, & bonū, sed vt notum sit omnibus, quod Deus bonorum nostrorum non indiget, & quod in hoc, vt salui simus, suam gloriam collocavit, decreuit, nisi fuerimus cū proximo dilectione coniuncti, munera nostra nō acceptare, quin potius reprobare. Aliud est quidem, te Deum omnibus antepone, etiam fratri; aliud prius offerre, quàm reconciliari. Nam quod tenearis prius reconciliari, quàm offerre, hoc est, quia sic Deus ipse vult, cui debemus offerre. Et propterea vt obediamus illi, vt vereamur, vt gratum præstemus obsequiū, pax cū proximo, sacro sacrificio est præmittenda. Idcirco enim per Prophetā protestatus est. *Quia misericordiam volui, & non sacrificium, & scientiam Dei magis quàm holocausta.* Queritur tibi quod populus misericordiam negligat. *Misericordia vestra (inquit) quasi nubes matutina, & quasi ros manē pertransiens.* Matutinus vapor vel nube, vel rore cōcretus primo solis spiculo vix percussus mox euanescit. Huiusmodi est hominū dilectio, & misericordia in proximū, quantulumque offensione, recedit. Hoc quàm Deus abhorreat subdēns significat. *Propter hoc dolauit in Prophetis, & occidi eos in verbis oris mei.* Qui dolat adimit, qui occidit interimit. Dolatio Prophetarum erant persecutiones, flagellationes, carcerationes, quas patiebantur à populo: vel erant separationes à negotiis secularibus, vt semper præstō

Præf. 12. *In*grediatur ad doctrinam cor tuum, & lauret tua ad verba scientia. Adeo enim bebitores summus Christo, qui est Dei Sapientia, vt doctrinę, ac verborum scientia mirabili. Propter quod hodie implens legem, atque perficiens iubet. *Si ergo offers munus tuum ad altare, &c.* Facta enim comparatione legum ex eorum præcipuis præceptis, dum alterum alteri antepone, consecutionem innuit, qua altera alteri veniat præponenda. Vetus, maxime oblationes iubet; noua autem proximi dilectionem. Quod nouum sit dilectio proximi singulare mandatum, habet illius Legislator dicens. *Hoc est præceptum meum, vt diligatis inuicem. Mandatum nouum do vobis, vt diligatis inuicem.* Quod veteris præcipuum munus sit offerre, inde habemus, quod mox post decem præcepta, quę in duabus tabulis continebantur, legem cæremoniarum aggrediens mandat. *Non facietis Deos argenteos, nec Deos aureos facietis vobis. Altare de terra facietis mihi, & offeretis super eo holocausta, & pacifica vestra, oues vestras, & boues in omni loco vbi fuerit memoria nominis mei.* Explicauerat quidem in primo Decalogi præcepto ne fierent sculptilia, neque adorarentur. Sed nē quis illorum preciositate decipiatur, nunc monet, vt non fiant ex auro, aut argento, subtrahens occasionem idololatrice. Quod contra subdit, vt de terra fiat altare eius, in quo oblationes sint faciendę: sic vnā docens modum istum præcipuum illius colendi per sacrificia, & oblationes, quem modum iam olim vsque à constitutione mundi hominibus reuelauerat. Qui, vt naturę consonus esse demonstratur, studium maxime & artificium ablegat in altari extruendo. *Altare (inquit) de terra facietis mihi. Quod si altare lapideum fecerit mihi, non edificabo illud de sectis lapidibus: si enim leuaueris cultum super eo, polluetur.* Prima ergo iussio Mosaicę legis est offerre hostias super terreum, aut lapideum altare, quę est modificatio legis de

Ps. 118. 96.

Ro. 17. 12.

Psal. 13. 2.

Osea 6. 6.

Osea 6. 4.

Osea 6. 5.

præstò essent diuinis mandatis, & populi monitionib. occiso per se manifesta est, quid sit. Sic dolabat Deus seruos suos, & occidebat mittens illos ad populum non credentem, sed contradicentem, atque contra missos à Deo crudeliter insurgentem. Qui tamen in sacrificiis suis se Deo placere reputabat: vt propterea dicat Dominus. *Misericordiam volui, & non sacrificium, & scientiam Dei magis, quam holocausta.* Scientia Dei hæc est, qua intelligitur, quæ sit voluntas Dei bona, & beneplacens.

Osea 6. 6.

II
Osea 6. 4.

Heu! quam verà multis plurimisque Christianis dici potest. *Misericordia vestra quasi nubes matutina, & quasi ros mane pertransiens?* nubes vapor est ad modicum parens in aëre, vbi in nubem condensatur. Ros quoque vapor est, qui raptus in sublimè ad aquæ dispositionem frigore tactus inclinatur, qui vbi superuenientis solis radios modicum sentit, mox loco cedit, & in terram cadit, quasi fugiens Solem, & se ab eo abscondens. Sed sol sic cut nebulam dispergit, sic soluit rorem; & sublimes facillè tangit, existentes veluti in aëre, exardescens ira, & humiles, veluti terram incedentes. Ecce misericordia nostra quasi ros. In tantum proximos diligimus; quantum nobis vtilis sunt. At si vel modicum incommodauerint, ira confurget, indignatio, amaritudo. Paruula illa dilectio ex natura confurgens, qua diligimus diligentes nos, sicut faciunt Ethnici quoque, mox subtrahitur, fugit, euanescit. Et Ecclesias tamen intramus; in Missa Deo offerimus manibus Sacerdotum; peccatus percussimus; veniam precamur, & misericordiam. Audite ergo, *Si offers munus, &c.*

12

Gen. 15. 1.

2. Cor. 13.

11

Sed quæ utilitas in vtrisque? si fratrem amauero, si munus obtulero, quid erit mihi? quid consequar mercedis, & emolumentum; quando iam dictum est, quod retributio lege proponitur? Quæ merces itaque? Deus ipse. Ego (inquit Deus) *merces tua magna nimis.* Pacem habete, & Deus pacis, & dilectionis erit vobiscum. Sic pollicetur Sanctus Apostolus: ergo pacis merces Deus est: itidem & oblationis,

nam Deus ipse postquam iussit sibi altare de terra fieri, ac super illo sibi offerri victimas, hanc eminentissimam promissionem subiunxit. *Veniam ad te, & benedicam tibi.* Ecce quomodo pace, & oblatione adest nobis Deus noster. Et cur putas nisi propter hoc inuitari Ierusalem ad laudandum Deum de his duobus? *Lauda* (inquit) *Ierusalem Dominum, qui posuit fines tuos pacem, & adipe frumenti satiat te.* Et nihilominus ad eundem Dominum pro his duobus deprecandum hortatur. *Rogate, quæ ad pacem sunt Ierusalem, & abundantia diligentibus te.* Sed quid abundantia ad oblationem? Audi pergentem, *Propter fratres meos, & proximos meos loquebar pacem de te. Propter domum Domini Dei nostri quasi bona tibi.* Abundantiam (inquam) tibi bonorum concupiui, vt in domo Dei frequentes, pingues, & abundantes fierent oblationes. Ideo abundantiam non absolute postulat, sed iis, qui diligunt Dominum, & abundantia (inquit) *diligentibus te.* Ij enim deuote offerunt Deo illi obtemperantes monitioni. *Honora Dominum de tua substantia, & de primitiis frugum tuarum.*

Laudet ergo Dominum Ierusalem, & roget pro pace, & oblatione, quoniam ciuitas ipsa ciuitas est Magni Regis, ciuitas sancta de qua dicit. *Et in ciuitate sanctificata similiter requiesci.* Vnde & Psalmus. *Factus est in pace locus eius, & habitatio eius in Sion. Ibi confregit potentias arcum, scutum, gladium, & bellum.* Quod nos legimus in Pæce, Hebræa habent, in Sale, vt intelligamus illum loqui de ciuitate Ierusalem; maxime cū addat. *Et habitatio eius in Sion.* Qui erat locus insignior illius ciuitatis, à quo frequenter tota ciuitas denominatur. Vnde supra dixit Dauid. *Lauda Ierusalem Dominum lauda Deum tuum Sion.* Rectè ergo Deus, qui est Deus pacis, locum sibi elegit in Ierusalem; quæ etiam dicebatur Salem, id est, Pax; vt Paulus interpretatur. Propter quod *ibi confregit potentias arcum, scutum, gladium, & bellum.* Hoc eodem in loco iubet sibi offerri. Vnde vt supra iussit in lege. *Offeretis oues vestras, & boues viciumque fuerit memoria nominis mei.* Quæ manifeste fuit in templo Ierusalem. Ergo cum

cum Deus in Ierusalē maxime habitaret, ubi propterea dilectio, & oblatio in primis quaruntur, & debent exerceri, planum est per hęc duo Deum fieri prope nos, id est nobis propitium atque præsente[m].

14 Sed mysterij plena sunt verba illa. *Veniam ad te & benedicam tibi.* Quæ, quod spectent oblationes, & sacrificia, lex in-
 14. Ex 10. 14. nit, ea inter altaris structuram interponens. Primum enim iubet. *Altare de terra facietis mihi* Hinc pollicetur. *Veniam ad te, & benedicam tibi* Rursus deinde. *Quid si altare lapideum feceris mihi, non adificabis illud de sctis lapidibus, & mox iussa oblatione, facit hanc promissionem. Offeretis super eo holocausta, & pacifica vestra, oves vestras, & boues in omni loco, in quo fuerit memoria mei. Veniam ad te, & benedicam tibi.* Examinemus ergo quis sit, qualisque aduentus iste. Modum vñ expressit Moyses dicens. *Non est alia natio tam grandis, qua habeat Deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster ad est cunctis obsecrationibus nostris.* Ad est ergo veniens ad liberandū nos, & ad benedicendum. Sic aderat, sic veniebat dum ei fierent oblationes, & obseruationes. Hinc altior habetur modus.

17 Quare enim respiciebat Deus ad munera, quæ sibi in altari offerebantur? certe quia typus erant futuræ in cruce oblationis Christi. Ibi erat Christus in figura, ibi Christus: offerebatur interim in vmbra, donec veniret veritas, ibi veniebat, & benedicebat iustificans eos, qui oculos fidei per speculum figurarum in illum intende-
 147. 1. rent, credentes in eum, qui venturus erat. Si autem venturus aliquando qui est tertius modus veniendi, tum venit profectō, ubi venit plenitudo temporis. Quam temporis plenitudinem ex ipsis cognoscimus oblationibus: venit enim illas impleturus: illas terminaturus, illas in perfectum consummatumque translaturus. Audi illum in Psalmo concinentem cum interprete Apostolo. *Sacrificium, & oblationem nolui-
 Ps. 39. 7. sti, aures autem perfecisti mihi. Holocaustum, & pro peccato nõ postulasti. Tunc dixi, ecce venio. Quid ergo lex? Facto mihi ter-
 Heb. 10. 5. reo altari offeretis in eo donec veniam,*

nam cum venero non vterà offeretis oves vestras, & boues. Vna enim oblatione cōsummabo in æternum sanctificatos. Veniam ipse altare, hostia, sacerdos. Quid putas verabat lex nē alibi, quàm super altare, quod erat in tabernaculo fieret sacrificium, & alibi tamen sancti homines offerebant? lex ad Christum respiciebat discernens, quod in alio aliquo non esset salus, neque gratus poterat esse, qui non per ostium hoc accederet ad Deum. Sancti alibi offerentes vel necessitate vel iussu Dei id faciebant, scientes tamen, & per eorum altaria vnum, eundemque Christum designari. Est ergo altare nostrum, est & hostia, & sacerdos, qui obtulit semetipsum immaculatum Deo.

Cum ergo ideo mortuus sit, & oblatus, ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in vnum: quis diuisus à fratre accedere audebit ad altare Dei? diuisus aliquo modo est Christus dum in cruce emisit spiritum; manens in cruce, & descendens ad inferos, ut omnes vnum essemus in illo, vbi non est Iudæus, neque Græcus; non est masculus, neque fœmina. Sed omnia, & in omnibus Christus, omnes enim (inquit Apostolus) vos vnum estis in Christo Iesu. Quis ergo nos separabit? quis rixas, & dissensiones seminabit? certe qui recessit à Deo creatore suo: qui super bonum semē, seminavit zizania: qui protoplastos qui erant in carne vnā, fecit in mente diuersos, ut se mutuo culparent. Hoc autem facit, ut à Deo elonget nos & pereamus. Quonia[m] qui elongant se à te, peribunt: perdisti omnes qui fornicantur abs te Heu! non plus valet apud te Deus quam modicum illud, quod tibi reputas ab inimico subtractum? non totum mundum magis, quam Deum mundi creatorem perdere erit animus tibi? Vnde omnia, & agrum eme, in quo thesaurus est absconditus. Relinque parentes tuos sicut Ruth. Relinque terram, in qua natus es. Relinque temetipsum, ut cum Domino glorieris, ut Deo potiaris, ut sit Dominus Deus tuus, & corona gloriæ, & fœrum exultationis, Amen.

Heb. 10. 14

Heb. 9. 14.

16 Ioh. 11. 52.

Gal. 3. 28.

Col. 3. 11.

Mat. 13. 25
Gen. 3. 11.

Pf. 72. 27.

Mat. 13.
Ruth 3. 11.
44.

SECUNDA PARS.

17. **A**bundantia vox ista suavis, & grata? heu cur non illicit mentes nostras? cur non trahit? cur non impellit? sicut appetimus bonum, sic illius augmentum, magnitudinem, abundantiam maximè concupiscimus: eadem enim ratio, quæ ad bonum inuitat, ad id quod maximè bonum est, tractu vehementiore compellit, vt quemadmodum ipsum bonum crescit, crescat & amor & ardor. Quamobrem Deus, vt nos fortius ad virtutem animaret, mercedis repromittit magnitudinem, & abundantiam. *Date* (inquit Dominus) *& dabitur vobis. Mensuram bonam, & confertam, & coagitatam, & superfluentem dabunt in sinum vestrum.*
- Luc. 6, 38.*
- Psa. 127, 2.* Sic & Psalmo. *Labores manuum tuarum quia manducabis beatus es, & bene tibi erit. Bene erit* (inquam) *quia uxor tua sicut vitis abundans in lateribus domus tue. Filij tui sicut nouella oliuarum in circuitu mensurae tuae. Ecce sic benedicetur homo, qui timet Dominum.* Ideò in benedictionibus factis populo si legem cultodiret, audimus. *Benedictus fructus ventris tui, & fructus terra tua. Abundare refaciet Dominus omnibus bonis, fructu vteri tui, & fructu iumentorum tuorum fructu terra tua.*
- Deut. 28, 4-11.*
18. Sed si abundantia placet, eaque in san-ctitate consistit, quæ in bonitate, & in am-plitudine terrena omnia bona superat: hæc potissimum nobis tum natura, tum recta ratio suadet, vt eam ardentius expeta-mus. Quod eò magis facere nos conue-nit, quod in lege nostra audimus. *Nisi ab-undauerit iustitia vestra plus quàm Striba-rum, & Pharisæorum, non intrabitis in re-gnum cælorum.* Abundantia abundantiam promeretur, abundantia iustitiæ, gloriæ cælestis cumulatissimam abundantiam. Sub-figura temporalium, quæ veteribus pro-mittebantur, erant spiritualia, erant per-manentia, ac diu duratura bona, erant cæ-lestia: fructus vteri erant fructus Sapientiæ, quæ sic nos hortatur. *Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, & à generationibus meis implemini.* Non sat vobis sit gustare
- Eccli. 24, 26.*

fructus meos, quos ego genero, illis im-plemini. Sit mens vestra sicut vitis abun-das, sint filij isti, sint opera vestra, sint me-rita sicut nouelle oliuarum in circuitu men-sæ, mens vbi deliciatur, præstant hi filij filiis naturalibus. Eadem enim Sapientia dicit per Salomonem. *Melior est fructus meus auro, & lapide pretioso, & gemimina mea argento electo.*

Sed heu! abundantiam appetentes, ap-parentem modo, quæ bonis est vacua, quæ penuriæ plena est, toto amplectimur cor-dis affectu. Verè bonum, si gustetur, fa-mem accendit. Qui edunt me, adhuc e-suriunt: voluptas quam sentimus, nos ad maiorem accendit: atq; ita cum delecta-tione ad ea, quæ delectant magis, aspira-mus. Falsum aut bonum simul atq; senti-tur, eius, nos vanitas, illiusq; fallacia, si sa-pientes essemus, arceret nos à se. At mente corrupti, & gustu interiori, ad vltiora tendimus, aliena tentamus, neq; nisi ter-rena sapientes, veteribus proiectis, noua quærentes, semper esurimus, semper sitimus, semper desideramus. Satagimus impleri, quia sic est vita hominum, vt ad completiora rapiatur; sed non saturatur o-culus visu, nec auris auditu impletur: & vt alibi ait Salomon. *Non satiantur oculi eius diuitiis.* Non eadem ergò ratione abun-dantiam quærent sapiens, & stultus: ille gustato spiritu, cupit bono illo impleri, quod verum expertus est, quod solidum, quod nunquam deficiens, quod tantæ est magnitudinis, vt quotidie possit com-pletius possideri. Ille verò nempè stul-tus, quia quod quærebat, in quæsitis bonis non inuenit, putat in ampliori-bus comprehendere: & vacuus vanita-tatem quærit, vt impleatur. Abundan-tiam quærent hic, & ille. Alter ex plenitudine, alter ex vacuitate. Sapiens ex consolatione, stultus ex morore: sapiens quod quærit inuenit, stultus eo minus in-uenit, quod plus quærit.

Te igitur, ô stulte, conuenio: laboras, vt dixeris, & abundes: ad quid diuitia-rum opere exoptas? ad quid illa, ad quam aspiras maximè, abundantia? num vt plus labores: vt plus affligaris: vt plus graueris?

certè

certè, vbi opes plurimæ, glurimæ quoque sunt sollicitudines, timores, anxietates, molestiæ. Fluunt enim quo affluunt magis, neque sine maximo negotio possunt retineri: & illarum augmentum, nõ emolumentum creat, sed tormentum. Ergo laborans, vt dixeris, quærens requiem, & non inueniens, stultus es, & eò stultior; quò manu tenes, & experientia, te vnquã & in diluuiò diuitiarum multarum non inuenturum, vbi, vel pes tuus requiescat, nedum sensus multa cogitans, nedum animus optans grandia, nedum homo totus, totus ipse tu, qui vniuerso toto non potes voti tui esse compos, aut repleti, & satiari. Quòd si per labores in laboribus plurimis esse contentis, quis nisi stultus, stultum te, atque stultissimum

Matth. 12. esse non videat? Etiam *spiritus immun-*

43. *duis quærit requiem, ambulans per loca a-*

Luc. 11. 24. *rida, & in aquosa.* Nam in fluctibus am-

bulatur ingitur, ne vlla est quies, & qui

miserè cruciantur in infernò, mortè appetunt, vt quiescãt. Omnes omnino qui ad-

uersitatibus concutiuntur, in sola spe re-

quiescunt. Quòd si desperant, appetunt se non fuisse, aut inter mortuos magis cõ-

putari, quàm nõ quiescere. Patientis hæc

est querula vox. *Quare non in vulua mor-*

tuus sum, egressus ex utero non statim perij?

Quare exceptus genibus? Quare lactatus v-

beribus? Nunc enim dormiens silerem, &

somno meo quiescerem. Dicentes se esse

beatos id propterea putant, quòd à labo-

ribus quiescunt. Omnes itaque quæ-

runt requiem. Quin & sapientia ipsa,

qua sapientes viuunt, dicit de se. *In*

Eccli. 24. 11 *omnibus requiem quæsiui.* Tu solus ergo

irrequierus, anxius, agitatus,

quietis expers, quietis impatiens, quietis

inmemor, imò, & quietis inimicus, nihil expectas aliud in laboribus tuis,

nisi vt labores? excutis requiem à te, vt

quiescas nunquam? Vniuersi, vt in aliis

insipientes sunt, multi in hoc sapientes

sunt, quod requiem optant, & vt illã ad-

ipiscantur, laborant. Tu solus eiusmodi es,

vt requiem abhorreas? fugias? detesteris?

& stultitia non eris abundans, & super-

flucens? Quod dicit sapientia. *In omnibus*

requiem quæsiui. Sicut intelligitur in omnibus rebus, ita in omnibus hominibus potest intelligi. Quoniam ipsa verè in hominibus omnibus quærit requiem: Ipsa enim omnibus creat hoc desiderium, hunc excitat appetitum? & in hoc solo absunt à sapientia, quod quærentes requiem, non illam, vbi est, inquirunt. Vbi verò? significat id tibi ipsa sapientia.

Eccli. 24. 11

In ciuitate sanctificata similiter quiescis, Eccli. 24.

& in plenitudine sanctorum detentio mea. 15. & 16.

Vbi inquam? in sanctitate, ciuitate sanctificata, plenitudine sanctorum. (Sancta intellige sanctuarium, cuius plenitudo erat in his, quæ in illo erant. Nempe arca, altaria, mensa, candelabrum, & suppellex omnis parata ad cultum Dei. Vbi est sanctitudo, ibi est quietudo. Extra sanctitatem requies nulla. Iam ad rem, iam ad stultum, qui adeò stultus est, vt nesciat quoque quid loquatur, nesciat quid operetur, nesciat quid concupiscat; Neque enim non concupiscere non potest requiem; sed tam angustis circumseptus est, vt non aduertat in his eisdem, aliud se quam requiem nequaquam exoptare. In quo verè stultus est.

Eia ergo respicite insipientes omnes, 21.